MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PORTARIA Nº 3196, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2025

O REITOR  da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais;

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação  "Stricto
Sensu", aprovado pela Resolução nº 394, de 15/09/2021, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão;

Considerando o constante do Processo no 23069.192586/2025-05.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, dentre os membros do Colegiado, FELIPE PIEDADE GONCALVES NEVES,
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1672356, do Quadro Permanente da Universidade,
para exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a  função de  Coordenador  do  Programa de Pós-
Graduação em Microbiologia e Parasitologia Aplicadas, do Instituto Biomédico.

Art. 2º - Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso -
código FCC, a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA
 REITOR

Documento assinado eletronicamente por Antonio Claudio Lucas da Nobrega, REITOR, em
26/11/2025, às 14:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 3115104 e
o código CRC 7A7F8063.

Referência: Processo nº 23069.192586/2025-05 SEI nº 3115104

26/11/25, 15:36 SEI/UFF - 3115104 - Portaria

https://sei.uff.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3365073&infra_sistema=1… 1/1

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIX – N.° 140 28/11/2025 SEÇÃO IV P.173